

آينه

ایران

عباس عبدی: چند ماه پیش از آن اِدم خرداد ۱۷۶، جمله‌ای که آقای خاتمی در جلسه با دوستان و هم‌فکران خود گفت به این مضمون بود که در انتخابات شرکت می‌کنیم و با چند میلیون رأیی که به دست می‌آوریم، پس از انتخابات زندگی سیاسی خود را سامان می‌دهیم و خواهیم گفت که به اندازه همین رأی باید به رسمیت شناخته شویم! غافل از اینکه در دوم خرداد ۱۳۷۶ به ۲۰ میلیون رأی آوردند ولی در عمل به رسمیت شناخته نشدند!... دوم خرداد شاید نخستین موقعیتی باشد که مردم توانستند خواستی متفاوت از سیاست‌های رسمی را به طریق مسالمت‌آمیز و مدنی بیان کنند. البته فاروش تکنیم که ظرفیت اولیه برای بروز چنین خواستی آگاهانه یا ناکآگاهانه نیز از طریق ساختار فراهم و در اختیار جامعه گذاشته شده بود... دوم خرداد جنبشی بود علیه کسانی که جامعه را نادیده گرفتند و عناصر اصلی آن را تحقیر کردند. تحقیرشونده‌ها شاید در مراحل اول و به‌واسطه قدرت تحقیرکننده نتواند واکنشی نشان دهد و در خود فرو رود و خشم خود را کنترل کند به‌طوری که تحقیرکننده گمان کند در حذف او موفق شده است، ولی نیرویی که در تحقیرشده ذخیره می‌شود، به صورت انفجاری و خطرناک بروز پیدا می‌کند آن هم از جایی که فکرش را نمی‌کنیم (من حیث لا یحتسب). دوم خرداد این شانس را برای جامعه ما فراهم کرد که پیش از تراکم انفجاری، واکنش تحقیر را به صورت مدنی و مسالمت‌آمیز تجربه کنیم. امیدواریم که همیشه از این فرصت‌ها داشته باشیم.

شورید

درجست وجوی ۳۰میلیارد دلار کم‌شده!

● «فرار سرمایه از ایران اتفاق جدیدی نیست و هرگاه که پایه پولی ایران تضعیف می‌شود، عده‌ای به دلیل ترس از شرایط و مشکلات سیاسی پول‌های خود را با قالب ارز از کشور خارج می‌کنند». مجید سلیمی، رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری اتاق بازرگانی، ادامه داد: «بخشی از خروج سرمایه از طریق صرافی صورت گرفته، اما بخش دیگر مربوط به فعالیت‌های اقتصادی است که از حاصل از آن وارد کشور نشده است. به‌عنوان مثال اگر بعد از صادرات، صادرکننده، ارز حاصل از فروش محصول خود را در داخل کشور به ریال تبدیل نکرده باشد، این فرایند شکل می‌گیرد. به گفته این فعال بخش خصوصی برخی از ایرانیان در ماه‌های گذشته که نگرانی‌ها در رابطه با خروج ترامپ از برجام بیشتر و آینده اقتصادی ایران تیره‌وتر شده بود، سرمایه‌های خود را از طریق صرافی‌ها به خارج از کشور منتقل کرده و نسبت به خرید ملک در کشورهای همسایه ایران و حتی کشورهای اروپایی اقدام کردند». ... نظرسنجی سال گذشته شرکت ترائینو نشان می‌دهد که تعداد شهروندان ایرانی که در بازار ملک خارج از کشور... علاوه‌بر ترکیه و کشورهای حاشیه خلیج فارس، بریتانیا، آلمان، سوئیس و فرانسه هم میزان سرمایه‌های هم‌وطنان‌مان هستند... صندوق بین‌المللی پول در گزارشی برآورد خروج سرمایه در سال ۹۶ ایران را حدود ۲۷ میلیارد دلار اعلام کرد. این رقم در حالی از سوی صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی شده است که بانک مرکزی آمار مربوط به حساب سرمایه در دی سال ۹۶ از حذف کرده است.

روایت‌بخار

پول‌پاشی ضدبرجامی آل سعود

● گزارش‌های جدید، ابعاد تازه‌ای از نقش ریاض در تصمیم ترامپ برای خروج یک‌جانبه از این توافق را افشا کرده است. سعودی‌ها از بدو امضای برجام، کارزار تخریب این توافق را آغاز کرده‌اند و با به‌کارگیری شبکه لابی گسترده و پرنفوذ خود کام‌به‌کام ترامپ را به سوی لغت این توافق بین‌المللی سوق دادند. گزارش جدید نشریه آمریکایی «آمریکن کنسرواتو» از دست‌های پنهان لابی سناکت اما مؤثر سعودی و تلاش اساسی این لابی برای متقاعدکردن دولت ترامپ به خروج از برجام پرده برداشته است. به نوشته این نشریه، عربستان سعودی ۱۱ میلیون دلار در قانون موسوم به «قانون ثبت ارگان‌های خارجی» هزینه کرده که بخش اعظمی از آن به ایران مرتبط است. سعودی‌ها همچنین شش میلیون دلار برای سندسازی علیه ایران درباره بحران یمن به یک لابی ضدایرانی پرداخت کرده‌اند. آمریکن کنسرواتو همچنین به نقل از رسانه‌های معتبر آمریکایی می‌نویسد که لغت‌انی اصلی عربستان این بود که توافق هسته‌ای سرآغاز گرایش دوباره آمریکا به ایران و در نتیجه کاهش قدرت عربستان در منطقه شود. به باور سعودی‌ها، اگر برجام مسیر تازه‌ای برای همکاری میان تهران و واشنگتن ایجاد می‌کرد، یک فاجعه برای ریاض رقم می‌خورد.

تاران

اعتصاب برای شنیدن اعتراض!

● این روزها در هر نقطه‌ای از کشور شاهد اعتراض‌های کارگری هستیم. در چند روز گذشته تعداد زیادی از کامیون‌داران در شهرهای مختلف ایران نیز برای یکپیری حق و حقوق‌شان دست از کار کشیده‌اند و دست به اعتصاب زده‌اند. کامیون‌داران و رانندگان استان‌های خراسان رضوی، هرمزگان، فارس، لرستان، کرمان، اصفهان و قزوین از جابه‌جایی و حمل بارهای‌شان خودداری کردند و در کنار کامیون‌ها و تریلی‌های‌شان متوقف شدند.

politics@sharghdaily.ir

دیپلماسی

دولت بدون مجوز کنگره نمی‌تواند

مانع برای حمله نظامی آمریکا به ایران

پمپئو: دنبال تغییر رژیم در ایران نیستیم

البته این مصوبه برای اجرایی‌شدن باید در مجلس سنا مورد بررسی قرار گرفته و رأی بیاورد، بعد از آن لازم‌الاجرا می‌شود. به گزارش بی‌بی‌سی، کیت الیسون، نماینده دموکرات و از ارانه‌کنندگان این متمم، گفته است تصویب آن که با حمایت نمایندگان هر دو حزب کنگره ممکن شده، اقدامی پرقدردت خلاف جهت خروج دونالد ترامپ از توافق هسته‌ای و «لحن بیشتر و بیشتر خصمانه» اوست. این نماینده دموکرات کنگره آمریکا همچنین در توییتر نوشته که هدف از افزودن این متمم در حقیقت «تاکیدی دوباره بر این است که اختیار تصمیم‌گیری درباره استفاده از اس‌هرم نظامی در محدوده قدرت کنگره (آمریکا) است». درحالی‌که مجلس نمایندگان اختیار اقدام نظامی از دولت بدون مجوز کنگره را گرفته، مایک پمپئو در جلسه استماع کمیته روابط خارجی سنا شرکت کرد و به سوالات نمایندگان پاسخ داد. او در این جلسه در پاسخ به سؤال یکی از نمایندگان گفت: «تغییر رژیم ایران در دستور کارمان نیست». این در حالی است که درخواست‌های پمپئو و سخنرانی دو هفته گذشته دونالد ترامپ در مورد ایران، بی‌شباهت به تغییر رژیم نبوده



عکس: Gettyimages

تلاش ۵ کشور برای نجات توافق هسته‌ای بدون آمریکا

بازگشت برجام به وین

خارجه چین و آلمان به‌طور جداگانه رایزنی کرده بود. مذاکرات کارشناسی میان هیئت‌های ایران و سه کشور اروپایی نیز در ادامه مذاکرات کارشناسی هفته گذشته در بروکسل طی هفته در جریان بود و روز جمعه بعد از نشست کمیسیون مشترک نیز دبئال وزیر خارج آلمان هم روز چهارشنبه در واشنگتن با مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا و جان بولتون مشاور، امنیت ملی دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا دیدار کرد اما او بعد از این ملاقات‌ها گفته که «اختلافات عمیق دو کشور درباره مسیر آینده پس از خروج آمریکا از برجام ادامه دارد». هایکو ماس گفت: «در دیدار با آقای پمپئو دو طرف بر مواضع قبلی خود تاکید کردند، اما اطلاعات تازه‌ای ظاهر نشده است. فکر می‌کنم هنوز فاصله زیادی با سازش داریم، ما دو مسیر کاملاً متفاوت را دنبال می‌کنیم».

پایان نشست سه‌ساعته کمیسیون مشترک برجام

اولین نشست کمیسیون مشترک برجام بعد از خروج آمریکا از توافق، سه ساعت به طول انجامید؛ نشست در سطح معاونان پنج کشور باقی‌مانده به همراه هلکا اشמיד، معاون موگرینی، اما این نشست یک میهمان دیگر هم داشت؛ میهمانی که گفتند افتخاری است «یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی» از محل کار او تا هتل کوپورگ فاصله کمی است که خیلی این افتخاری بودن را پرزحمت نمی‌کرده، اما می‌تواند حضور او را به مثابه موضوعاتی دیگر هم دانست؛ موضوعاتی از قبیل ورود به بحث‌های فنی در توافق. اگرچه هنوز هیچ جزئیاتی از دلایل حضور او مطرح نشده است. هیئت مذاکره‌کننده ایران بعد از کمیسیون مشترک برجام با رؤسای هیئت‌های دیگر جداگانه و چندجانبه دیدار کردند. عراقچی به‌این نشست نام نشست اضطراری داده است. پیش از این نشست، عراقچی با اشמיד و معاونان وزیران

ظریف: گرفتن ضمانت از اروپایی‌ها ناممکن نیست

محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران، در گفت‌وگو با «ایلنا»، درباره کمیسیون مشترک برجام که روز گذشته در وین برگزار شد، گفت: «در این نشست تمرکز اعضای کمیسیون مشترک بر این خواهد بود که چگونه می‌خواهند منافع ایران را در برجام تضمین کنند». او درباره اینکه آیا بررسی موضوع خروج آمریکا از برجام در کمیسیون مشترک نمی‌تواند منجر به اراج‌پرونده ایران به شورای امنیت و بازگشت تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران شود نیز گفت: «این امکان وجود دارد که اگر کشوری موضوع را به شورای امنیت ببرد، چنین وضعیتی ایجاد شود. آمریکا از برجام خارج شده و نمی‌تواند چنین کاری را انجام دهد. سایر اعضا نیز هیچ توجیهی برای انجام این کار ندارند؛ زیرا ایران به همه تعهداتش عمل کرده و موفق بوده است». ظریف گفت: «باید دید در آینده چگونه عمل می‌شود. اگر تصمیم بگیریم از برجام خارج شویم، با درنظرگرفتن همه شرایط است». او در پاسخ به اینکه آیا در چند هفته امکان گرفتن ضمانت از اروپا برای حفظ منافع ایران در پرتو توافق هسته‌ای امکان‌پذیر است؟ گفت: «باید دید چه چیزی به دست می‌آوریم. این‌گاه به تهران می‌آییم و به مقامات کشور ارائه می‌دهیم. تصمیم‌گیری در تهران خواهد بود. معتقدم چنین چیزی ناممکن نیست، ولی باید دید چه به دست می‌آوریم».

نخستین گزارش آژانس بعد از خروج آمریکا از توافق هسته‌ای

یازدهمین مهر تأیید بر پابندی ایران به برجام

بین‌المللی انرژی اتمی آمده «از تاریخ ۱۶ ژانویه ۲۰۱۶ (۲۶ دی ۱۳۹۴، روز اجرای برجام) آژانس اجرای تعهدات مرتبط هسته‌ای ایران ذیل برجام را منطبق با رویه‌های پادمانی استاندارد آژانس و به شیوه‌ای بی‌طرفانه و عینی راستی‌آزمایی و نظارت کرده است». همچنین تاکید شده ایران مکان‌ها به آژانس اجازه داده تا از دستگاه‌ها و هم‌روم‌های الکترونیکی آنلاین در زمینه غنی‌سازی استفاده کند تا به این وسیله وضعیت آنها در این اماکن هسته‌ای به بازرسان آژانس مخایره و جمع‌آوری خودکار ثبت سوابق اندازه‌گیری به وسیله ادوات اندازه‌گیری نصب‌شده آژانس تسهیل شود. ایران بنا به درخواست آژانس نسبت به صدور روادید درازمدت برای بازرسان منصوب آژانس اقدام کرده و برای آژانس در اماکن استفاده کند، محل کار مناسب فراهم کرد و استفاده از محل کار در مکان‌های نزدیک سایت‌های هسته‌ای بیشتر را پذیرفته است.
رضا تفتی، نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: «گزارش بسیار شبیه گزارش‌های قبلی است و تغییرات آن شامل درج تحولات فنی ازجمله بالارفتن به گزارش ایشنا، در گزارش مدیرکل آژانس

است. همچنین همه مشاوران ترامپ در حوزه ایران، جزء علاقه‌مندان به پروژه تغییر رژیم در ایران هستند، از قبیل جان بولتون. اما مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا، سه روز بعد از سخنرانی‌ای که در آن استراتژی‌های دولت ایالات متحده در مورد ایران را مطرح کرد، گفت مقدمات تحریم‌های بیشتر علیه ایران «به‌خوبی» فراهم شده و ابراز امیدواری کرد که سازمان ملل و دیگر کشورها از تحریم‌های آمریکا حمایت کنند. او گفته، فشار دولت ترامپ برای تغییر رژیم در ایران نیست، بلکه در راستای «اجماع جهانی» است که چگونه می‌توان تهران را واداشت که «مانند کشوری عادی رفتار کند». مایک پمپئو، از سیاست قدرت‌های اروپایی در قبال ایران انتقاد کرد و گفت: «روپایی‌ها به ما گفته‌اند که آماده اقدام در زمینه موشکی هستند، اما سه سال است که هیچ کاری نمی‌کنند». او همچنین از قدرت‌های اروپایی انتقاد کرد که برای مقابله با آنچه حمایت حکومت ایران از تروریسم، خوانده و برنامه موشک‌های بالستیک ایران «هیچ کاری نکرده‌اند».

رهبران روسیه و فرانسه، هر دو درباره برجام، اوکراین و سوریه مذاکره کرده‌اند. آنها بر حفظ برجام تاکید کرده‌اند و پوتین با قدردانی از اروپا برای حفظ توافق هسته‌ای، از طرح رئیس‌جمهوری فرانسه درباره مذاکره برای دستیابی به توافقی گسترده‌تر با ایران بر سر برنامه موشکی و فعالیت‌های منطقه‌ای این کشور، حمایت کرده است. به گزارش رویترز، ولادیمیر پوتین در کنفرانسی خبری گفته: قطعا ما می‌توانیم درباره موشک‌های بالستیک ایران مذاکره و بر سر سیاست‌های ایران در خاورمیانه و همچنین فعالیت‌های هسته‌ای این کشور پس از ۲۰۲۵ گفت‌وگو کنیم؛ اما نمی‌توانیم حفظ توافق هسته‌ای با ایران را به این سه موضوع گره بزنیم؛ چراکه اگر چنین‌کاری نکنیم، این می‌معنی خواهد بود که ما هم می‌خواهیم از این توافق خارج شویم. پوتین در حالی که درباره شکست تلاش‌ها برای نجات برجام هشدار می‌داد، گفته: «شکست برجام پیامدهای تأسف‌باری در پی خواهد داشت». او با اشاره به تحریم‌های تازه آمریکا علیه ایران، گفته است، ما هرگز اقدام یک‌جانبه را تأیید نمی‌کنیم. هر اقدامی علیه یک کشور دیگر، باید از طریق سازمان ملل و شورای امنیت صورت گیرد. همه اقدامات دیگر فاقد مشروعیت هستند. در همین زمینه، امانوئل مکرون نیز گفته باید توافق هسته‌ای با ایران حفظ شود و ایران نیز باید به تعهدات خود در چارچوب این توافق پایبند باشد. توافق‌های عملی لازم است تا شرکت‌های فرانسوی با وجود تحریم‌های ایالات متحده بتوانند فعالیت‌های اقتصادی خود را در ایران حفظ کرده و در ایران حضور داشته باشند.

نگرانی‌های مرکل در پکن

ساعاتی پیش از این ملاقات، در پکن نیز صدراعظم آلمان در نشست‌وزیر چین بر پابندی کشورش و چین به توافق اتمی با ایران تاکید کرد. مرکل در دیدار با نخست‌وزیر چین بر حفظ برجام تاکید کرد. صدراعظم آلمان خواستار نزدیکی بیشتر و همکاری مشترک آلمان و چین در تمام زمینه‌هاست. آنکلا مرکل که برای سفری دوازده راهی چین شده بود، در گفت‌وگو با لی که چیانگ، نخست‌وزیر چین، خواستار آن شد که آلمان و چین برای تدوین یک «سیستم جهانی چندجانبه» تلاش کنند. صدراعظم آلمان در یک نشست خبری مشترک تاکید کرد: با وجود خروج یک‌جانبه آمریکا از توافق اتمی با ایران، آلمان نیز مانند چین خود را بر قراردادی که امضا کرده است، متعهد می‌داند. او بار دیگر تاکید کرد: این توافق با یک توافق ایده‌آل فاصله دارد، اما گزینه‌های جایگزین پایداری نیز برای آن وجود ندارد. مرکل با اشاره به تحریم‌های آمریکا علیه جمهوری اسلامی گفت: این تحریم‌ها می‌توانند منجر به آن شوند که بخشی از شرکت‌های اروپایی ایران را ترک کنند. صدراعظم آلمان در ادامه تاکید کرد این شرایط نباید موجب آن شود که دیگر کشورها تلاش کنند جای شرکت‌های اروپایی را در ایران پر کنند.

ادامه در صفحه ۱۵

میزان ذخیره آب‌سنگین، میزان افزایش ذخیره اورانیوم غنی‌شده ۳،۶۷ درصدی و مواردی شبیه آن است». به گزارش «ایسنا» نجفی گفته: «در صفحه اول گزارش جایی که به نام آمریکا اشاره شده در پانوشتی توضیح داده شده که رئیس‌جمهور آمریکا هشت می ۲۰۱۸ اعلام کرده که آمریکا از برجام خارج می‌شود». نجفی تصریح کرد: «تداوم تمامی فعالیت‌های هسته‌ای ایران اعم از ادامه غنی‌سازی ۳،۶۷ درصدی با ۳۰ آتشبار و تعداد ۵۰۶۰ سانتریفیوژ نسل اول در سایت نظنز، تداوم استقرار شش آتشبار سانتریفیوژ به تعداد ۱۰۲۰ سانتریفیوژ IRI در یک سالن سایت فردو که کاملاً آماده به کار هستند و تعداد دیگری سانتریفیوژ جداگانه مستقرشده در این سایت با هدف استفاده در تحقیق و توسعه برای تولید رادیو ایزوتوپ‌های پایدار، تداوم انجام فعالیت‌های تحقیق و توسعه با سانتریفیوژهای پیشرفته و نسل جدید و همچنین ادامه تولید قطعات سانتریفیوژهای نسل جدید با فیکرکرن، استمرار تولید آب‌سنگین در کارخانه تولید آب‌سنگین اراک، ادامه انجام تمهیدات برای مدرن‌سازی راکتور آب‌سنگین تحقیقاتی خداب، فعالیت راکتور تحقیقاتی تهران و سایر بخش‌ها براساس برنامه درازمدت اعلام‌شده ایران ازجمله مواردی است که در گزارش به آنها اشاره‌شده است. ذخیره ۳۰،۶۷ درصدی هم به ۱۱۳،۹۰ کیلوگرم رسیده است». به گفته نجفی در این گزارش در زمینه برنامه ایران درباره پیشران هسته‌ای نیز به مکاتبات بین‌الدین اشاره شده است.

نگاه

برجام در بیانات رهبری

حسن هادی، کارشناس روابط بین‌الملل

● در پی خروج آمریکا از برجام، موج جدید ضدبرجامی دیگری از سوی دلوایسان سازماندهی و به راه افتاده است. گویا نقطه کور این غوغاسالاری هدفمند اکنون با موضع‌گیری ترامپ شفاف‌تر و رساتر شده است. هجمه یکپارچه و کاملاً هماهنگ دلالتان تحریم در داخل با مخالفان برجامی مستقر در کنگره آمریکا با هدف فروپاشیدن اصل سند برنامه جامع اقدام مشترک، با قوام و صلابت بیشتری این بار رخ نموده است. از روز اول مذاکرات فرازفرودهای نظریه‌پردازان و موضع‌گیری‌های آرام و افراطی منتقدان برجامی را خوانده و شنیده‌ایم؛ ولی به قطع و یقین این هم‌صدایی اخیر با افراطیان جمهوری‌خواه آمریکا بویژه شخص ترامپ از شروع مذاکرات تاکنون بی‌سابقه بوده است. اکنون

مجال ریشه‌یابی و تحلیل چرایی پیدایش این موج نیست؛ هرچند حتی عوام نیز به خوبی یک تحلیلگر مسائل سیاسی واقف به نیات دلوایسان بوده و هستند؛ اما برای تئویر افکار عمومی و یادآوری و کمک به حافظه سرمدمداران این هیاهوی سیاسی به برخی از موضوع‌گیری‌های مقام معظم رهبری در حمایت از مذاکرات، تیم مذاکره‌کننده و اصل برجام از شروع مذاکرات تاکنون می‌پردازیم.
درباره مذاکرات هسته‌ای در تاریخ ۱۳۹۴/۰۴/۲۴ این‌گونه نوشتند: «با سلام و تحیت و تشکر از زحمات فراوان جناب‌عالی، اولاً لازم می‌دانم از تلاش پیکیر و برطاعت هیئت مذاکره‌کننده هسته‌ای صمیمانه تشکر و قدردانی کنم و پاداش الهی را برای آنان مسئلت نمایم. سپس، به‌سرانجام‌رسیدن این مذاکرات، گام مهمی است». ایشان در دیدار مسئولان نظام در تاریخ ۱۳۹۴/۰۴/۰۲ فرمودند: «بنده هیئت مذاکره‌کننده را، همین دوستانی‌که این مدّت این زحمات را بر دوش گرفته‌اند، هم همین می‌دانم، هم غیور می‌دانم، هم شجاع می‌دانم، هم متدبّین می‌دانم؛ این را از همه بدانند. اکثر حضاری که اینجا تشریف دارند، از محتوای مذاکرات خبر ندارند؛ اگر شما هم از محتوای مذاکرات و جزئیات مذاکرات و آنچه در مجالس می‌گذرد مطلع بودید، به بخشی از آنچه بنده گفتم، حتماً اذعان می‌کردید. من البته علاوه بر اینها، بعضی از این دوستان را از نزدیک می‌شناسم. بعضی را از دور با سوابق‌شان می‌شناسم؛ اینها مردمانی هستند متدّین و امین؛ اینها امین‌اند؛ قصدشان این است که کار کشور را پیش ببرند، گره را باز کنند و دارند تلاش می‌کنند برای این کار. انصافاً غیرت ملی هم دارند، شجاعت هم دارند. در مقابل یک تعداد کثیری از کسانی قرار می‌گیرند - که حالا نمی‌خواهم تعبیر متناسب واقعی را بکنم- چون گاهی تعبیرهایی هست که واقعاً شایسته آن تعبیرند اما خب، مناسب نیست که ما به زبان بیابوریم - و انصافاً در مقابل آنها با شجاعت کامل، با دقت کامل مواضع خودشان را بیان می‌کنند، دنبال می‌کنند و تعقیب می‌کنند». «دوستان مذاکره‌کننده در جریان نظرات ما هستند؛ جزئیات را با آنها در میان گذاشته‌ایم». ایشان در این سخنرانی علاوه‌بر حمایت قاطع از تیم مذاکره‌کننده به موضوعی اشاره می‌کنند که بی‌جهت بارها از سوی جناح‌های تندرو و ضددولتی تدلیس شده و موجب فریب افکار عمومی شده است و آن هم درباره جزئیات و محتوای مذاکرات است که به‌خوبی روشن است که با شخص رهبری به‌طور کامل دراین‌باره مشورت می‌شد. ایشان حتی به این‌گونه نقادی‌های بی‌پایه و اساس و کورکورانه در اولین روز سال ۱۳۹۴ این‌گونه پاسخ دادند:
نقدها «بایستی جوری باشد که اعتماد عمومی را از کسانی که مسئول‌اند و مشغول کارند، سلب نکند؛ تذکردان باید جوری باشد که موجب بی‌اعتمادی عمومی نشود».

مقام معظم رهبری در جای دیگری در راستای حمایت همه‌جانبه از مسئولان و دست‌اندرکاران مذاکرات در جمع ۵۰ هزار بسیجی در روز ۱۳۹۲/۰۸/۲۹ فرمودند:
«یک نکته هم درباره مسائل اخیر و این بگویم‌گوهایی که در صحنه سیاست خارجی و مسائل هسته‌ای و گفت‌وگو و مذاکره و از این حرف‌ها هست، عرض بکنیم. اولاً بنده اصرار دارم بر حمایت از مسئولانی که اجرای کار برعهده‌شان است، از همه دولت‌ها بنده حمایت می‌کنم، از مسئولان - مسئولان داخلی، مسئولان خارجی - حمایت می‌کنم و وظیفه ما است. من خودم مسئول اچ‌ان‌ام بوده‌ام، وسط میدان بوده‌ام، سنگینی کار و سختی کار را با همه وجود احساس کرده‌ام؛ می‌دانم‌که کار اداره کشور کار سختی است. لذا اینها به کمک احتیاج دارند. من هم کمکشان می‌کنم، حمایتشان می‌کنم. اینها فقط نمونه‌هایی بود از بیانات رهبر انقلاب درباره برجام. حال سبوال اینجاست که بی‌ش از ۳۰ سال است که معیشت و زندگی و رفاه و آسایش آنها را هدف قرار می‌خواهند یک بار هم که شده، در کنار ملتی قرار گیرند که نماینده خود را مامور برداشتن مواضع و تحریم‌هایی کرده‌اند که بیش از ۳۰ سال است که معیشت و زندگی و رفاه و آسایش آنها را هدف قرار داده است. بد نیست آماری از آقاییان گرفته شود که مخالف برجام هستند و داعیه ضدامپریالیستی دارند؛ ولی برخی از آنها آقا‌زاده‌هایشان در عیش‌ونوش در قلب امپریالیست هستند.

ادامه در صفحه ۱۵